
 
ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea bugetului general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2018 

   
 
               Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
  Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 3.784/06.02.2018 la Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea bugetului general propriu al Județelui Cluj pe anul 2018, 
propus de Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Marius Mânzat, însoţit de 
Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj cu nr. 3.784/06.02.2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 2 și 3; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (3) lit. a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Legii bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/03.01.2018; 
Hotărârii Guvernului nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de 

cost pentru serviciile sociale și a nivelului venitului lunar pe membru de familie 
în baza căruia se stabilește contribuția lunară de întreținere datorată de către 
susținătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidențiale; 

Hotãrârii Guvernului nr. 904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 
cheltuieli aferente drepturilor prevãzute de art. 129 alin. (1) din Legea nr. 
272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului; 

Deciziei Directorului General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Cluj-Napoca nr. 101/09.01.2018; 

Scrisorii-cadru privind contextul macroeconomic și metodologia de elaborare a 
proiectelor de buget pe anul 2018 şi a estimărilor pentru anii 2019-2021; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98, coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. 1. Se aprobă bugetul general al Judeţului Cluj pe anul 2018, în sumă de 

1.377.359,98 mii lei, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

             Art. 2. Se aprobă bugetul local al Judeţului Cluj pe anul 2018, pe capitole, 
subcapitole, titluri, articole şi aliniate, în sumă de 826.851,02 mii lei, atât la venituri cât şi la 



cheltuieli, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se aprobă bugetul local al Judeţului Cluj pe anul 2018-Secţiunea de 
funcţionare- pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate, în sumă de 502.612,28 mii 
lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 2a care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 4. Se aprobă bugetul local al Judeţului Cluj pe anul 2018-Secţiunea de 

dezvoltare-, pe capitole, subcapitole, titluri, articole şi aliniate, în sumă de 324.238,74 mii 
lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 2b care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 5. Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2018, în sumă de 483.977,15 mii lei, atât la venituri cât 
şi la cheltuieli, conform anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 6. Se aprobă bugetul fondurilor externe nerambursabile pe anul 2018, în sumă 

de 1.244,30 mii lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 4 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 7. Se aprobă bugetul creditelor interne pe anul 2018, în sumă de 162.976,18 mii 

lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli, conform anexei nr. 5 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
Art. 8. Se aprobă programul de investiţii pe anul 2018, pe capitole, obiective de 

investiţii şi alte cheltuieli asimilate investiţiilor, conform anexei nr. 6 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 9. Se aprobă repartizarea numărului de posturi pentru personalul neclerical pe 

culte religioase, conform anexei nr. 7 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 10. Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exercițiului bugetar precedent, astfel: 
a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor Secţiunii de dezvoltare; 
b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă în anul curent  
c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare 

şi dezvoltare la sfârşitul exerciţiului bugetar. 
 
Art. 11. Din suma de 5.500,00 mii lei, aprobată la Capitolul 54.02-Alte servicii 

publice generale- se nominalizează astfel:  
a) suma de 1.524,77 mii lei pentru contribuția Consiliului Județean Cluj la Agenția 

de Dezvoltare Regională Nord-Vest;  
b) suma de 450 mii lei pentru contribuția Județului Cluj la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Eco Metropolitan Cluj;  
c) alte obligaţii aprobate prin hotărâri ale Consiliului Judeţean Cluj. 
 



Art. 12. (1) Se aprobă nivelul indemnizației de hrană pentru membrii Serviciului 
Salvamont-Salvaspeo Cluj în sumă de 85 lei/zi, pentru perioada participării la activitățile de 
patrulare, salvare și de pregătire profesională a căror durată este de minim 8 ore.  

(2) Se aprobă nivelul indemnizației de hrană pentru membrii Serviciului 
Salvamont-Salvaspeo Cluj în sumă de 60 lei/zi, pentru perioada participării la activitățile de 
patrulare, salvare și de pregătire profesională a căror durată este sub 8 ore.  

 
Art. 13.  Se aprobă ca repartizarea sumelor cuprinse în bugetul propriu pentru 

alte acţiuni de cultură, culte, tineret, sport, precum și pentru acțiuni cultură-Centenarul 
Marii Uniri din 1918, să fie nominalizate ulterior prin hotărâri ale Consiliului Judeţean Cluj. 

 
Art. 14. Sumele încasate din închirierea bunurilor proprietate publică, indiferent de 

perioada pentru care sunt încheiate contractele, în cazul în care contractele au fost 
încheiate de titularul dreptului de administrare, se vor vira în proporţie de 50% la bugetul 
propriu al Județului Cluj, cu excepţia cazurilor aprobate în mod expres. 

 
Art. 15.  Se aprobă nivelul alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective 

din instituţiile de asistenţă socială ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Cluj şi din unităţile de învăţământ special în sumă de 16,6 lei/zi/persoană, 
stabilită potrivit Hotărârii Guvern nr. 904/2014. 

               
Art. 16. Se aprobă ca suma de 76.410 mii lei prevăzută la Capitolul 

84.02-Transporturi-CJC-D.A.D.P.P. Cluj- să fie nominalizată pe drumuri județene în baza 
unui program aprobat ulterior prin hotărâre a Consiliului Judeţean Cluj. 

 
Art. 17. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin direcţiile din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj, în colaborare cu entitățile nominalizate în anexele la prezenta 
hotărâre și Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca. 

 
 Art. 18. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Cluj, Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Judeţean Cluj şi postare pe pagina de internet "www.cjcluj.ro". 
    

 
 
Contrasemnează: 

                  PREŞEDINTE,          SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
                      Tișe Alin                                                                       
Gaci Simona 
 
 
 



Nr. 22 din 19 februarie 2018 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 19 
voturi "pentru", 6 voturi "contra", 2 "abțineri" și 9 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 36 
din 36 consilieri judeţeni în funcție.                             


